Economie Gestion : parcours Gestion

Mention : Economie Gestion [Licence]

Infos pratiques

> Composante : Sciences économiques, gestion,
mathématiques et informatique

> Durée:3ans

> ECTS:180

> Ouvert en alternance : Oui

> Formation accessible en : Formation continue

(contrat de professionnalisation), Formation en
apprentissage, Formation continue , Formation initiale

> Durée moyenne de la formation :

L1 Economie Gestion : 336 h

L2 Economie Gestion : 508 h

L3 Economie Gestion : parcours Gestion Classique :
579 h

L3 Economie Gestion : parcours Gestion
Apprentissage : 550 h

Presentation

Présentation

Le parcours Gestion permet de se specialiser en sciences
de gestion. Il s'agit d'une formation genéraliste accessible
en L3 en formation initiale, mais aussi en apprentissage
et en formation continue. Toutes les disciplines de la
Gestion (comptabilite, finance, controle de gestion,
marketing, GRH..) y sont étudiées. Ce parcours dispense
des bases solides en gestion et permet aux étudiants

de postuler dans les meilleures conditions aux masters
spécialises en management et gestion. Le parcours
Gestion en apprentissage a pour objectif de former des
professionnels rapidement opérationnels, capables
d'évoluer vers des métiers d'encadrement.

Les + de la formation
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Une spécialisation progressive en Gestion, permettant
d'acquérir des bases solides en Economie.

Un stage obligatoire de 8 a 12 semaines en formation
initiale.

Un parcours en alternance formant des professionnels
directement opérationnels.

Organisation

En L1: Un tronc commun "Economie-Gestion" pour

les matieres fondamentales (économie, gestion et
mathéematiques) et les matiéres complémentaires (droit,
histoire et sociologie).

En L2: Un choix entre un module « Analyse économique
» ou un module « Economie-gestion appliquée ».

En L3 : Une specialisation en Gestion, offrant differents
choix en vue de la poursuite en Master. Un parcours L3
Gestion en apprentissage.

Stage ou alternance

Ouvert en alternance

> Type de contrat: Contrat d'apprentissage, Contrat
de professionnalisation

3jours en entreprise / 2 jours a l'universite

Stages

> Stage: Obligatoire (en formation initiale, 8 a 12
semaines )



Admission

Conditions d'admission

Conditions d'accés pour la L1: https://www.parcoursup.fr/

Acces ala L2: La L2 s'adresse en priorité aux étudiants
issus de la L1 Economie-Gestion de Université Paris
Nanterre. Elle est également accessible, sur avis de la
commission pédagogique, a des étudiants issus d'autres
formations, ainsi qu'a des candidats en reprise d'études.

Acceés a la L3 : Etude du dossier et résultat au Score IAE-
Message

Et apres

Poursuite d'études

Dans le prolongement de la licence :

Master Banque Finance et Assurance // Master

Finance // Master Comptabilite Controle Audit // Master
Logistique // Master GRH // Master Management
stratégique // Master Entrepreneuriat // Master
Marketing et Vente // Master Controle de Gestion et
Audit Opérationnel

Autres parcours possibles :

Concours des |IEP et des écoles de commerce et de
management // Concours de l'administration

Insertion professionnelle

Secteurs d'activite :

Banque Finance et Assurance /7 Comptabilite //
Logistique // Management // Marketing et Vente //
RH /7 PME-PMI // Contrdle de gestion

Métiers :
Charge de clientele // Conseiller financier //
Comptable /#/ Assistant commercial // Assistant

marketing // Assistant logistique // Assistant RH //
Assistant de gestion // Entrepreneur // Chef de projet
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Contact(s)

> Sophie Mostacchi
Responsable pedagogique
smostacc@parisnanterre.fr

> Patrick Simon
Responsable pédagogique
pasimon@parisnanterre.fr

Autres contacts

Secrétariat pédagogique :
L2 Economie-Gestion [classiquel : Katia Cardonnel
L3 Economie-Gestion [Gestion Apprentissagel :

Ingrid Barclay


https://www.parcoursup.fr/

Programme

L1 Economie Gestion

Semestre 1 Nature CM D TP EAD  Crédits
UE Enseignements Fondamentaux UE 15
4E1GF101 - Grands problémes économiques contemporains EC 24 4,5
4E1GF102 - Mathématiques pour I'économie et la Gestion : analyse 1 EC 18 20 4,5
4E1GF103 - Analyse et traitement de l'information économique EC 24 3
4E1GF104 - Organisations et management EC 18 3
UE Enseignements Complémentaires UE 6
4E1GHFEI - Histoire des faits économiques EC 18 3
4E1GDT1lI - Introduction au droit EC 24 3
UE Compétences Linguistiques UE 3
UE Compétences linguistiques UE 3
Anglais EC 3
1 élément(s) au choix parmi 3 :
4K1EABI1P - Anglais B1 EC 18 3
4K1EAB2P - Anglais B2 EC 18 3
4K1EACL1P - Anglais C1 EC 18 3
UE Compétences transversales et outils UE 6
4U1CXMFE - Maitrise du Francais Ecrit EC 1,5
1 élément(s) au choix parmi 3 :
4UIMMFEL - Maitrise du Francgais Ecrit niveau 1 EC 18 1,5
4UIMMFE2 - Maitrise du Frangais Ecrit niveau 2 EC 18 1,5
4UIMMFES - Maitrise du Francgais Ecrit niveau 3 EC 18 1,5
4U1GRP1D - Grands reperes 1 EC 24 3
Méthodologie du travail universitaire EC 1,5
4UIMDTUM - Méthodologie du travail universitaire EC 6
4E1EGMTU - Méthodologie du travail universitaire (présentiel) EC 6 15
Semestre 2 Nature CM TD TP EAD Crédits
UE Enseignements Fondamentaux UE 15
4E2GF201 - Acteurs économiques et comportements EC 30 16 4,5
4E2GF202 - Grandes fonctions macroéconomiques EC 30 16 4,5
4E2GF203 - Mathématiques pour I'économie et la gestion : analyse 2 EC 18 20 3
4E2GF204 - Entreprise et société EC 18 3
UE Enseignements Complémentaires UE 9
4E2GC205 - Introduction aux méthodes et aux outils de I'économie EC 18 3
4E2GSOCI - Sociologie des organisations EC 18 15
UE Compétences linguistiques UE 3
UE Compétences linguistiques UE 3
Anglais EC 3
1 élément(s) au choix parmi 3 :
4K2EABI1P - Anglais B1 EC 18 3
4K2EAB2P - Anglais B2 EC 18 3
4K2EACL1P - Anglais C1 EC 18 3
UE Projets et expériences de I'étudiant UE 3
Connaissance de soi et des métiers EC 3
4UPCSEMM - Connaissance de soi et des métiers EC 12
4E2MPCSM - Connaissance de soi et des métiers (présentiel) EC 6 3
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L2 Economie Gestion
Semestre 3

UE Enseignements fondamentaux

1 élément(s) au choix parmi 2 :
UE Analyse économique
4E3GF301 - Comptabilité générale
4E3GF302 - Intégration et probabilités
4E3GF303 - Introduction a la politique macroéconomique
4E3GF403 - Marchés et concurrence parfaite
UE Eco-Gestion appliquée
4E3GF301 - Comptabilité générale
4E3GF302 - Intégration et probabilités
4E3GF305 - Microéconomie du travail et de I'entreprise
Théorie des organisations

UE Enseignements complémentaires

4E3GC307 - Algebre linéaire
4E3GC308 - Economie Monétaire et Financiére
4E3GC309 - Taxation et redistribution

UE Compétences linguistiques

UE Compétences linguistiques
Anglais
1 élément(s) au choix parmi 3 :
4K3EABI1P - Anglais B1
4K3EAB2P - Anglais B2
4K3EACL1P - Anglais C1

UE Projets et expériences

1 élément(s) au choix parmi 3 :

4E3CXPPE - Projet S3

4E3CXSTA - Stage

Activité solidaire ou engagée S3
1 élément(s) au choix parmi 4 :
4UITUTOA - ZUP de CO : Tutorat solidaire aupres de collégiens
4UIACCLA - AFEV : Accompagnement indiviualisé d'enfants vers la lecture 1
4UIACCEA - AFEV : Accompagnement individualisé d'enfants a I'école élémentaire 1
4UIACCCA - AFEV : Acompagnement individualisé de collégiens 1

UE Compétences transversales

4UICNMLM - Compétences numériques : Machines et Logiciels

Semestre 4

UE Enseignements fondamentaux

1 élément(s) au choix parmi 2 :
UE Analyse économique
4EAGF401 - Comptabilité et analyse financiere
4E4AGF402 - Tests statistiques
4E4GF403 - Macroéconomie ouverte
4EAGF404 - Concurrence imparfaite et interactions stratégiques
UE Eco-Gestion appliquée
4EAGF401 - Comptabilité et analyse financiere
4E4AGF402 - Tests statistiques
4EAGF405 - Macroéconomie : analyse conjoncturelle
4EA4GF406 - Introduction au marketing

UE Enseignements Complémentaires

4E4GC407 - Risque et comportements
4E4GC408 - Economie du travail
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Nature

EC

UE
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

UE
EC

EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC

EC
EC
EC
EC

UE

EC

Nature

UE

UE
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC

CM

24
18
30
30

24
18
24
24

18
18

CM

24
18
30
30

24
18
24
24

18
18

TD

16
20
16
16

16
20

24

18
18
18

12

12

TD

16
20
16
16

16
20

TP

P

EAD Crédits

15

15

4,5
4,5
15

4,5
4,5

w

15

15
15
15
15
15
15
15
15

6 15

EAD Crédits

15

15

45
45
15

45
45



4E4GC409 - Histoire de la pensée économique : des origines a Keynes
UE Compétences linguistiques

UE Compétences linguistiques
Anglais
1 élément(s) au choix parmi 3 :
4K4JAB1P - Anglais B1
4K4JAB2P - Anglais B2
4K4JAC1P - Anglais C1

UE Projets et expériences

1 élément(s) au choix parmi 3 :

Activités solidaires ou engagées S4
1 élément(s) au choix parmi 7 :
4UPTUTOA - ZUP de CO : Tutorat solidaire auprés de collégiens
4UPACCLA - AFEV : Accompagnement indiviualisé d'enfants vers la lecture 2
4UPACCEA - AFEV : Accompagnement individualisé d'enfants a I'école élémentaire 2
4UPACCCA - AFEV : Accompagnement individualisé de collégiens 2
4UPACFAA - Action Contre la Faim : Organisation de la Course contre la Faim
4UPJARDA - Construction d'un campus social et solidaire : Jardins universitaires
4UPAPICA - Construction d'un campus social et solidaire : Initiation a I'apiculture

4VALXPPP - Projet S4

Stage

UE Compétences transversales

4UPCNWTM - Compétences numériques : Web et Travail collaboratif

L3 Economie Gestion : parcours Gestion Classique
Semestre 5

UE Enseignements fondamentaux

UE Compétences fondamentales en Gestion
Comptabilité financiere approfondie
Comportement du consommateur
Statistiques appliquées a la gestion
4E5G5041 - Comptabilité de gestion

UE Enseignements complémentaires

UE Compétences complémentaires
1 élément(s) au choix parmi 2 :
Marketing digital
Diagnostic financier
4E5G505I - Droit du travail
Droit fiscal

UE Compétences linguistiques

UE Compétences linguistiques
Anglais
1 élément(s) au choix parmi 3 :
4K5EAB1P - Anglais B1
4K5EAB2P - Anglais B2
4K5EACL1P - Anglais C1

UE Projets et expériences
Outils de professionnalisation S5
4UISOPSI - Outils de professionnalisation Impair

Outils de professionnalisation S5 (présentiel)

UE Compétences transversales

3EGS5011 - Introduction aux Sl et bases de données 1
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EC

UE

UE
EC

EC
EC
EC

UE

EC

EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC

Nature

UE

UE
EC
EC
EC
EC

UE
UE
EC
EC
EC
EC
UE

UE
EC

EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
UE

EC

18

18
18
18
18

18
12
20
20

12

18
18
18

TD

18
18
18
18

10

18

18
18
18

12

P

w

15

15

15
15
15
15
15
15
15
15
15

15

18 15

EAD Crédits

15

15
4,5
4,5

3
3

W www

w

15

15

15

15

15



Semestre 6

UE Enseignements fondamentaux

UE Compétences fondamentales en Gestion
Contr6le de gestion
Marketing mix
Choix des investissements
Marketing stratégique
MI-Management et gestion des ressources humaines

UE Enseignements complémentaires

UE Compétences complémentaires
Optimisation appliquée a la gestion
Droits des sociétés
1 élément(s) au choix parmi 2 :
Comptabilité des sociétés
Management des organisations

UE Compétences linguistiques
UE Compétences linguistiques
Anglais
1 élément(s) au choix parmi 3 :
4K6EAB1P - Anglais B1

4K6EAB2P - Anglais B2
4K6EACLP - Anglais C1

UE Projets et expériences

Gestion de projet
Parler en public

UE Compétences transversales

3EGS6011 - Introduction aux Sl et bases de données 2

L3 Economie Gestion : parcours Gestion Apprentissage

Semestre 5

UE Enseignements fondamentaux
UE Compétences fondamentales
Comptabilité financiere approfondie
Comportement du consommateur
Statistiques appliquées a la gestion
Marketing stratégique
UE Enseignements complémentaires
UE Compétences complémentaires
Droit du travail
Droit fiscal
1 élément(s) au choix parmi 2 :
Marketing digital
Parler en public
UE Compétences linguistiques

UE Compétences Linguistiques
Business english

UE Projets et expériences
Mission apprentissage
UE Compétences transversales

Introduction aux Sl et bases de données 1
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Nature

UE
UE
EC
EC
EC
EC
EC
UE
UE
EC
EC

EC
EC

UE

UE
EC

EC
EC
EC
UE

EC
EC

UE

EC

Nature

UE
UE
EC
EC
EC
EC
UE
UE
EC
EC

EC
EC

UE

UE
EC

UE

EC

UE

EC

CM

18
18
18
18
18

18
18

18
18

12

24
20
20
18

20
20

20
20

30

20

TD

18
18
18

18

18
18

18
18
18

12

12

TD

18
18
18

18

P

s

EAD Crédits

75

75

15

15
15

15

15

EAD Crédits

13,5

13,5
4,5
3
3
3

15

15



Semestre 6

UE Enseignements fondamentaux
UE Compétences fondamentales
Contr6le de gestion
Marketing mix

Comptabilité de gestion
Introduction a la fonction RH

UE Enseignements complémentaires
UE Compétences complémentaires
Comptabilité des sociétés
Choix des investissements et diagnostic financier
Management des organisations
UE Compétences linguistiques

UE Compétences Linguistiques
Business english

UE Projets et expériences
Mission apprentissage
UE Compétences transversales

Introduction aux Sl et bases de données 2
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Nature

UE
UE
EC
EC
EC
EC
UE
UE
EC
EC
EC
UE

UE
EC

UE

EC

UE

EC

CM

20
24
20
20

20
22
20

30

20

TD

18
18
18

18
18

TP

EAD Crédits

13,5
13,5
3

4,5
3

15

15



