

Economie Gestion : parcours Gestion

Mention : Economie Gestion [Licence]

Infos pratiques

- > Composante : Sciences économiques, gestion, mathématiques et informatique
- > Durée : 3 ans
- > ECTS : 180
- > Ouvert en alternance : Oui
- > Formation accessible en : Formation continue (contrat de professionnalisation), Formation en apprentissage, Formation continue , Formation initiale
- > Durée moyenne de la formation :
 - L1 Economie Gestion : 336 h
 - L2 Economie Gestion : 508 h
 - L3 Economie Gestion : parcours Gestion Classique : 579 h
 - L3 Economie Gestion : parcours Gestion Apprentissage : 550 h

Présentation

Présentation

Le parcours Gestion permet de se spécialiser en sciences de gestion. Il s'agit d'une formation généraliste accessible en L3 en formation initiale, mais aussi en apprentissage et en formation continue. Toutes les disciplines de la Gestion (comptabilité, finance, contrôle de gestion, marketing, GRH...) y sont étudiées. Ce parcours dispense des bases solides en gestion et permet aux étudiants de postuler dans les meilleures conditions aux masters spécialisés en management et gestion. Le parcours Gestion en apprentissage a pour objectif de former des professionnels rapidement opérationnels, capables d'évoluer vers des métiers d'encadrement.

Les + de la formation

Une spécialisation progressive en Gestion, permettant d'acquérir des bases solides en Economie.

Un stage obligatoire de 8 à 12 semaines en formation initiale.

Un parcours en alternance formant des professionnels directement opérationnels.

Organisation

En L1 : Un tronc commun "Economie-Gestion" pour les matières fondamentales (économie, gestion et mathématiques) et les matières complémentaires (droit, histoire et sociologie).

En L2 : Un choix entre un module « Analyse économique » ou un module « Economie-gestion appliquée ».

En L3 : Une spécialisation en Gestion, offrant différents choix en vue de la poursuite en Master. Un parcours L3 Gestion en apprentissage.

Stage ou alternance

Ouvert en alternance

- > Type de contrat: Contrat d'apprentissage, Contrat de professionnalisation
- 3 jours en entreprise / 2 jours à l'université

Stages

- > Stage: Obligatoire (en formation initiale, 8 à 12 semaines)

Admission

Conditions d'admission

Conditions d'accès pour la L1: <https://www.parcoursup.fr/>

Accès à la L2 : La L2 s'adresse en priorité aux étudiants issus de la L1 Economie-Gestion de Université Paris Nanterre. Elle est également accessible, sur avis de la commission pédagogique, à des étudiants issus d'autres formations, ainsi qu'à des candidats en reprise d'études.

Accès à la L3 : Étude du dossier et résultat au Score IAE-Message

Et après

Poursuite d'études

Dans le prolongement de la licence :

Master Banque Finance et Assurance // Master Finance // Master Comptabilité Contrôle Audit // Master Logistique // Master GRH // Master Management stratégique // Master Entrepreneuriat // Master Marketing et Vente // Master Contrôle de Gestion et Audit Opérationnel

Autres parcours possibles :

Concours des IEP et des écoles de commerce et de management // Concours de l'administration

Insertion professionnelle

Secteurs d'activité :

Banque Finance et Assurance // Comptabilité // Logistique // Management // Marketing et Vente // RH // PME-PMI // Contrôle de gestion

Métiers :

Chargé de clientèle // Conseiller financier // Comptable // Assistant commercial // Assistant marketing // Assistant logistique // Assistant RH // Assistant de gestion // Entrepreneur // Chef de projet

Contact(s)

> Sophie Mostacchi

Responsable pédagogique
smostacc@parisnanterre.fr

> Patrick Simon

Responsable pédagogique
pasimon@parisnanterre.fr

Autres contacts

Secrétariat pédagogique :

L2 Économie-Gestion [classique] : Katia Cardonnel

L3 Économie-Gestion [Gestion Apprentissage] :

Ingrid Barclay

Programme

L1 Economie Gestion

Semestre 1

	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements Fondamentaux	UE					15
4E1GF101 - Grands problèmes économiques contemporains	EC	24				4,5
4E1GF102 - Mathématiques pour l'économie et la Gestion : analyse 1	EC	18	20			4,5
4E1GF103 - Analyse et traitement de l'information économique	EC	24				3
4E1GF104 - Organisations et management	EC	18				3
UE Enseignements Complémentaires	UE					6
4E1GHFEI - Histoire des faits économiques	EC	18				3
4E1GDT1I - Introduction au droit	EC	24				3
UE Compétences Linguistiques	UE					3
UE Compétences linguistiques	UE					3
Anglais	EC					3
1 élément(s) au choix parmi 3 :						
4K1EAB1P - Anglais B1	EC	18				3
4K1EAB2P - Anglais B2	EC		18			3
4K1EAC1P - Anglais C1	EC		18			3
UE Compétences transversales et outils	UE					6
4U1CXMFE - Maîtrise du Français Ecrit	EC					1,5
1 élément(s) au choix parmi 3 :						
4UIMMFE1 - Maîtrise du Français Ecrit niveau 1	EC	18				1,5
4UIMMFE2 - Maîtrise du Français Ecrit niveau 2	EC		18			1,5
4UIMMFE3 - Maîtrise du Français Ecrit niveau 3	EC		18			1,5
4U1GRP1D - Grands repères 1	EC			24		3
Méthodologie du travail universitaire	EC					1,5
4UIMDTUM - Méthodologie du travail universitaire	EC			6		
4E1EGMTU - Méthodologie du travail universitaire (présentiel)	EC	6				1,5
Semestre 2	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements Fondamentaux	UE					15
4E2GF201 - Acteurs économiques et comportements	EC	30	16			4,5
4E2GF202 - Grandes fonctions macroéconomiques	EC	30	16			4,5
4E2GF203 - Mathématiques pour l'économie et la gestion : analyse 2	EC	18	20			3
4E2GF204 - Entreprise et société	EC	18				3
UE Enseignements Complémentaires	UE					9
4E2GC205 - Introduction aux méthodes et aux outils de l'économie	EC	18				3
4E2GSOCI - Sociologie des organisations	EC	18				1,5
UE Compétences linguistiques	UE					3
UE Compétences linguistiques	UE					3
Anglais	EC					3
1 élément(s) au choix parmi 3 :						
4K2EAB1P - Anglais B1	EC	18				3
4K2EAB2P - Anglais B2	EC	18				3
4K2EAC1P - Anglais C1	EC	18				3
UE Projets et expériences de l'étudiant	UE					3
Connaissance de soi et des métiers	EC					3
4UPCSEMM - Connaissance de soi et des métiers	EC				12	
4E2MPCSM - Connaissance de soi et des métiers (présentiel)	EC	6				3

L2 Economie Gestion

Semestre 3

	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements fondamentaux	EC					15
1 élément(s) au choix parmi 2 :						
UE Analyse économique	UE					15
4E3GF301 - Comptabilité générale	EC	24	16			3
4E3GF302 - Intégration et probabilités	EC	18	20			3
4E3GF303 - Introduction à la politique macroéconomique	EC	30	16			4,5
4E3GF403 - Marchés et concurrence parfaite	EC	30	16			4,5
UE Eco-Gestion appliquée	UE					15
4E3GF301 - Comptabilité générale	EC	24	16			3
4E3GF302 - Intégration et probabilités	EC	18	20			3
4E3GF305 - Microéconomie du travail et de l'entreprise	EC	24	8			4,5
Théorie des organisations	EC	24				4,5
UE Enseignements complémentaires	UE					9
4E3GC307 - Algèbre linéaire	EC		24			3
4E3GC308 - Économie Monétaire et Financière	EC	18				3
4E3GC309 - Taxation et redistribution	EC	18				3
UE Compétences linguistiques	UE					3
UE Compétences linguistiques	UE					3
Anglais	EC					3
1 élément(s) au choix parmi 3 :						
4K3EAB1P - Anglais B1	EC		18			3
4K3EAB2P - Anglais B2	EC		18			3
4K3EAC1P - Anglais C1	EC		18			3
UE Projets et expériences	UE					1,5
1 élément(s) au choix parmi 3 :						
4E3CXPPE - Projet S3	EC					1,5
4E3CXSTA - Stage	EC		12			1,5
Activité solidaire ou engagée S3	EC					1,5
1 élément(s) au choix parmi 4 :						
4UITUTOA - ZUP de CO : Tutorat solidaire auprès de collégiens	EC					1,5
4UIACCLA - AFEV : Accompagnement individualisé d'enfants vers la lecture 1	EC					1,5
4UIACCEA - AFEV : Accompagnement individualisé d'enfants à l'école élémentaire 1	EC					1,5
4UIACCCA - AFEV : Acompagnement individualisé de collégiens 1	EC					1,5

UE Compétences transversales

4UICNMLM - Compétences numériques : Machines et Logiciels	EC	12	6	1,5
---	----	----	---	-----

Semestre 4

	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements fondamentaux	UE					15
1 élément(s) au choix parmi 2 :						
UE Analyse économique	UE					15
4E4GF401 - Comptabilité et analyse financière	EC	24	16			3
4E4GF402 - Tests statistiques	EC	18	20			3
4E4GF403 - Macroéconomie ouverte	EC	30	16			4,5
4E4GF404 - Concurrence imparfaite et interactions stratégiques	EC	30	16			4,5
UE Eco-Gestion appliquée	UE					15
4E4GF401 - Comptabilité et analyse financière	EC	24	16			3
4E4GF402 - Tests statistiques	EC	18	20			3
4E4GF405 - Macroéconomie : analyse conjoncturelle	EC	24	8			4,5
4E4GF406 - Introduction au marketing	EC	24				4,5
UE Enseignements Complémentaires	UE					9
4E4GC407 - Risque et comportements	EC	18				3
4E4GC408 - Economie du travail	EC	18				3

4E4GC409 - Histoire de la pensée économique : des origines à Keynes	EC	18		3
UE Compétences linguistiques	UE			3
UE Compétences linguistiques	UE			3
Anglais	EC			3
1 élément(s) au choix parmi 3 :				
4K4JAB1P - Anglais B1	EC	18		3
4K4JAB2P - Anglais B2	EC	18		3
4K4JAC1P - Anglais C1	EC	18		3
UE Projets et expériences	UE			1,5
1 élément(s) au choix parmi 3 :				
Activités solidaires ou engagées S4	EC			1,5
1 élément(s) au choix parmi 7 :				
4UPTUTOA - ZUP de CO : Tutorat solidaire auprès de collégiens	EC			1,5
4UPACCLA - AFEV : Accompagnement individualisé d'enfants vers la lecture 2	EC			1,5
4UPACCEA - AFEV : Accompagnement individualisé d'enfants à l'école élémentaire 2	EC			1,5
4UPACCCA - AFEV : Accompagnement individualisé de collégiens 2	EC			1,5
4UPACFAA - Action Contre la Faim : Organisation de la Course contre la Faim	EC			1,5
4UPJARDA - Construction d'un campus social et solidaire : Jardins universitaires	EC			1,5
4UPAPICA - Construction d'un campus social et solidaire : Initiation à l'apiculture	EC			1,5
4V4LXPPP - Projet S4	EC			1,5
Stage	EC			1,5
UE Compétences transversales	UE			1,5
4UPCNWWTM - Compétences numériques : Web et Travail collaboratif	EC		18	1,5
L3 Economie Gestion : parcours Gestion Classique		Nature	CM	TD
Semestre 5		TP	EAD	Crédits
UE Enseignements fondamentaux	UE			15
UE Compétences fondamentales en Gestion	UE			15
Comptabilité financière approfondie	EC	18	18	4,5
Comportement du consommateur	EC	18	18	4,5
Statistiques appliquées à la gestion	EC	18	18	3
4E5G504I - Comptabilité de gestion	EC	18	18	3
UE Enseignements complémentaires	UE			9
UE Compétences complémentaires	UE			9
1 élément(s) au choix parmi 2 :				
Marketing digital	EC	18		3
Diagnostic financier	EC	12	10	3
4E5G505I - Droit du travail	EC	20		3
Droit fiscal	EC	20	18	3
UE Compétences linguistiques	UE			3
UE Compétences linguistiques	UE			3
Anglais	EC			3
1 élément(s) au choix parmi 3 :				
4K5EAB1P - Anglais B1	EC	18		3
4K5EAB2P - Anglais B2	EC	18		3
4K5EAC1P - Anglais C1	EC	18		3
UE Projets et expériences	UE			1,5
Outils de professionnalisation S5	EC			1,5
4UISOPSI - Outils de professionnalisation Impair	EC			8
Outils de professionnalisation S5 (présentiel)	EC	4		1,5
UE Compétences transversales	UE			1,5
3EGS5011 - Introduction aux SI et bases de données 1	EC	12	12	1,5

Semestre 6	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements fondamentaux	UE					15
UE Compétences fondamentales en Gestion	UE					15
Contrôle de gestion	EC	18	18			3
Marketing mix	EC	18	18			3
Choix des investissements	EC	18	18			3
Marketing stratégique	EC	18				3
MI-Management et gestion des ressources humaines	EC	18				3
UE Enseignements complémentaires	UE					7,5
UE Compétences complémentaires	UE					7,5
Optimisation appliquée à la gestion	EC	18	18			3
Droits des sociétés	EC	18				1,5
1 élément(s) au choix parmi 2 :						
Comptabilité des sociétés	EC	18	18			3
Management des organisations	EC	18	18			3
UE Compétences linguistiques	UE					3
UE Compétences linguistiques	UE					3
Anglais	EC					3
1 élément(s) au choix parmi 3 :						
4K6EAB1P - Anglais B1	EC	18				3
4K6EAB2P - Anglais B2	EC	18				3
4K6EAC1P - Anglais C1	EC	18				3
UE Projets et expériences	UE					3
Gestion de projet	EC	6	6			1,5
Parler en public	EC	3	12			1,5
UE Compétences transversales	UE					1,5
3EGS6011 - Introduction aux SI et bases de données 2	EC	12	12			1,5
L3 Economie Gestion : parcours Gestion Apprentissage						
Semestre 5	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements fondamentaux	UE					13,5
UE Compétences fondamentales	UE					13,5
Comptabilité financière approfondie	EC	24	18			4,5
Comportement du consommateur	EC	20	18			3
Statistiques appliquées à la gestion	EC	20	18			3
Marketing stratégique	EC	18				3
UE Enseignements complémentaires	UE					9
UE Compétences complémentaires	UE					9
Droit du travail	EC	20				3
Droit fiscal	EC	20	18			3
1 élément(s) au choix parmi 2 :						
Marketing digital	EC	20				3
Parler en public	EC	20				3
UE Compétences linguistiques	UE					3
UE Compétences Linguistiques	UE					3
Business english	EC	30				3
UE Projets et expériences	UE					3
Mission apprentissage	EC					3
UE Compétences transversales	UE					1,5
Introduction aux SI et bases de données 1	EC	20				1,5

Semestre 6	Nature	CM	TD	TP	EAD	Crédits
UE Enseignements fondamentaux	UE					13,5
UE Compétences fondamentales	UE					13,5
Contrôle de gestion	EC	20	18			3
Marketing mix	EC	24	18			4,5
Comptabilité de gestion	EC	20	18			3
Introduction à la fonction RH	EC	20				3
UE Enseignements complémentaires	UE					9
UE Compétences complémentaires	UE					9
Comptabilité des sociétés	EC	20	18			3
Choix des investissements et diagnostic financier	EC	22	18			3
Management des organisations	EC	20				3
UE Compérences linguistiques	UE					3
UE Compérences Linguistiques	UE					3
Business english	EC	30				3
UE Projets et expériences	UE					3
Mission apprentissage	EC					3
UE Compérences transversales	UE					1,5
Introduction aux SI et bases de données 2	EC	20				1,5